
Jak na overturismus?
Konference je realizována díky finanční podpoře Technologické agentury ČR,
projekt č. TL03000020 „Proaktivní řešení negativních vlivů overturismu“



Informace o projektu

Kód projektu: TL03000020

Název projektu: Proaktivní řešení negativních vlivů overturismu

Zdroj financování: 3. veřejná soutěž Programu na podporu aplikovaného společenskovědního a 
humanitního výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ÉTA

Cíle projektu: 

1. Vyvinout strategii, jak zmírnit negativní vlivy nadměrného turismu (overturismu) v postižených 
lokalitách bez nutnosti zavádět regulace a omezení. 

2. Vyvinout strategii, jak motivovat turisty, aby nenavštěvovali pouze nejznámější a nejoblíbenější 
turistické cíle, ale poznali region více a navštívili v něm více lokalit. 

3. Vyvinout návodný metodický materiál pro lokální aktéry v cestovním ruchu, především pro 
obce, oblastní organizace destinačního managementu, krajské úřady a další zájmová sdružení, 
ve kterém bude názorně vysvětleno na příkladech jakým způsobem výše zmíněné strategie 
aplikovat. 

Účel projektu: Projekt měl přispět k udržitelnosti turismu v regionech a rozvoji těchto regionů.



Program konference

10:00 Zahájení – o projektu, metodika výzkumu
10:20 Jak poznat overturismus?
11:00 Jak vzniká overturismus?
11:30 Přeshraniční dimenze overturismu
12:00 Přestávka
13:00 Případová studie Prachovské skály
13:30 Jak bojovat proti projevům overturismu?
14:30 Lze overturismu předcházet?
15:15 Diskuse
16:00 Ukončení



O projektu

Hlavní příjemce: Technická univerzita v Liberci 

Externí aplikační garanti: Sdružení Český Ráj, Geopark Český Ráj, o.p.s., 
Město Semily, Geopark Ralsko o.p.s. 

Doba řešení: 04/2020 – 06/2023

Program: TL – Program na podporu aplikovaného společenskovědního a 
humanitního výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ÉTA



O projektu

Cíl projektu: vyvinout strategii, jak zmírnit negativní vlivy nadměrného 
turismu (overturismu) v postižených lokalitách bez nutnosti zavádět regulace 
a omezení

Dílčí cíle:

• Vyvinout strategii, jak motivovat turisty, aby nenavštěvovali pouze 
nejznámější a nejoblíbenější turistické cíle, ale poznali region lépe a 
navštívili v něm více lokalit.

• Vyvinout návodný metodický materiál pro lokální aktéry v cestovním ruchu, 
především pro obce, oblastní organizace destinačního managementu, 
krajské úřady a další zájmová sdružení, ve kterém bude názorně vysvětleno 
na příkladech jakým způsobem výše zmíněné strategie aplikovat. 



Metodika výzkumu

• Analýza odborné literatury

• Dotazníkové šetření

• Pocitová mapa

• Výzkum v terénu

• Narativní rozhovory s místními 
obyvateli a významnými aktéry

• Experimentální ověření efektivity 
turistických informačních 
materiálů

• A další…



Dotazník



Pocitová mapa

• 1450 bodů

• 83 respondentů/IP adres

Podrobné výsledky:

https://www.pocitovemapy.cz/cesky-raj-
2021/nahled

• Co je podle Vás Český ráj? Můžete 
zakreslit jeho hranice?...

• Kam byste vzali přátele, kteří tu ještě 
nikdy nebyli, na výlet...

• Kde si nejlépe odpočinete...

• Kde nejraději sportujete...

• Kde je nejlepší zábava...

• Kde je nejhezčí krajina...

• Kam byste vzali přátele na dobré jídlo a 
pití...

• Kde je turistů už moc...

• Kde to máte rádi, ale nechtěli byste, aby 
tam bylo více turistů…

https://www.pocitovemapy.cz/cesky-raj-2021/nahled






Jak poznat overturismus?

• Overturismus: přetížení destinace z důvodu příliš 
velkého množství návštěvníků, které daná 
destinace již není schopna pojmout

• Negativní efekty: dopravní kolapsy, znečištění, 
poškození přírody či památek, turistifikace místa, 
vysoké ceny, obtěžování a vytlačování místních 
obyvatel, nárůst zločinnosti …

• Výsledek: turistofobie



Jak poznat overturismus?

Dimenze overturismu:

1. Objektivní (měřitelně dochází k nějakým 
kolapsům nebo negativním efektům)

2. Subjektivní (místní lidé nebo i návštěvníci jsou 
frustrováni množstvím turistů)

3. Temporální (overturismus se obvykle projevuje 
jen v určitých částech roku)

4. Geografická (overturismus je obvykle 
koncentrován do relativně malého území)



Jak poznat overturismus?

Několik zádrhelů:

• Tourism carrying capacity

• NIMBY efekt

• Lidská bezohlednost

• Nedostatečná turistická infrastruktura v Česku

Je opravdu problém způsoben příliš velkým 
množstvím turistů?



Jak overturismus vzniká?

• Některé destinace jsou natolik populární, že je 
každý chce navštívit

• FOMO (fear-of-missing-out): Pokud navštívím 
region, jsou destinace, které „nesmím vynechat“

• Attitude-behaviour gap: Cestování je formou 
rekreace, kdy si lidé chtějí odpočinout, odříznout 
se od každodenní rutiny … a někteří i chovat se 
jako utržení ze řetězu

• Vizuální atraktivita a možnost ji zachytit fotografií 
přitahuje návštěvníky



Jak overturismus vzniká?

• Celosvětově rychle stoupá počet lidí, kteří jsou 
natolik bohatí, aby mohli cestovat po světě

• V rámci Česka lze očekávat mírný nárůst poštu 
turistů, v dalších desetiletích pak stagnaci a pokles

Destinace, které navštěvují zahraniční turisté, 
mohou očekávat v budoucnosti až 
několikanásobný počet návštěvníků.

Destinace, které cílí převážně na návštěvníky z 
Česka, se již výrazného nárůstu bát nemusí.



Kde je turistů už moc?



Kam byste vzali přátele, kteří tu ještě nikdy 
nebyli, na výlet?



Jak overturismus vzniká?

• Turisté mají různé preference a zájmy, ale nejznámější místa chtějí 
navštívit všichni:



Cluster Vacation Reason Best Experience Bad Experience Recommends
% Who Want to 

Come Here Again
Average Length of 

Stay in Days

Cluster 1
History lover

trip (12)
friends (10)
region (9)

cultural monuments (41)
nature (21)
entertainment (15)

parking (11)
mess in nature (8)
places to rest (8)

Valdštejn (23)
Hrubý Rohozec (12)
Trosky (12)
Hrubá Skála (12)
Turnov (10)

87.06 3.86

Cluster 2
Active family 
tourist

nature (10)
region (9)
we like it here (6)

nature (30)
cultural monuments (21)
entertainment (17)

high prices (10)
too many tourists (9)
parking (9)

Dětenice (20)
Hrubá Skála (12)
Trosky (11)
Prachov (6)
Jičín (5)

91.67 4.11

Cluster 3
Sports lover

region (10)
nature (8)
cycling (7)

nature (46)
cultural monuments (22)
hiking and sports (11)

too many tourists (19)
parking (13)
high prices (10)

Trosky (18)
Hrubá Skála (17)
Prachov (16)
Malá Skála (14)
Kost (13)

96.59 6.12

Cluster 4
Resting nature 
lover

trip (10)
friends (9)
nature (8)

nature (42)
cultural monuments (16)
gastronomy (10)

too many tourists (14)
parking (11)
places to rest (7)

Trosky (21)
Hrubá Skála (20)
Prachov (18)
Kost (14)
Valdštejn (11)

88.51 3.92

Cluster 5
Calm loving 
hiker

nature (15)
trip (13)
region (12)

nature (44)
cultural monuments (30)
hiking (8)

too many tourists (10)
mess in nature (8)
parking (7)

Hrubá Skála (20)
Trosky (17)
Prachov (16)
Valdštejn (10)
Hrubý Rohozec (8)

93.24 3.22

Cluster 6
Social and 
relaxing 
tourist

friends (9)
entertainment (7)
trip (5)

entertainment (14)
gastronomy (13)
swimming (9)

alcohol (5)
refreshment (4)
parking (4)

Dětenice (8)
Valdštejn (7)
Trosky (6)
Malá Skála (5)
Svijany (4)

66.67 3.75

Cluster 7
Family 
traveller

region (11)
Covid-19 (7)
nature (7)

nature (25)
entertainment (25)
cultural monuments (23)

parking (7)
weather (4)
high prices (4)

Dětenice (28)
Prachov (14)
Hrubá Skála (13)
Malá Skála (9)
Trosky (8)

90.22 4.02



První fáze Druhá fáze Třetí fáze

Trvání 20. – 50. léta 20. 
století

60. – 80. léta 20. 
století

90. léta až 
současnost

Charakteristika Velmi široké 
vymezení regionu, 
velmi rovnoměrný

popis regionu.

Zaměření na menší 
oblasti, více detailní 

popis 
nejvýznamnějších 
turistických cílů.

Komercializace 
obsahu, rozdělení na 
mainstreamové tituly 

a průvodce pro 
„místní“ čtenáře a 

zájemce o specifickou 
problematiku.

Příklad Kafka (1926) Pacovský (1970)
Koláček (2015), Řeháček 

& Pikous (2019)





Přeshraniční dimenze overturismu



Jak bojovat proti projevům overturismu?



Jaké strategie lze využít v případě, že se 
overturismus v destinaci projevuje?
Na základě rešerše literatury bylo vytipováno 8 
druhů strategií:

A - Regulace
• S1 - Implementace turistické kvóty nebo stropu

• S2 - Regulace možností ubytování



Jaké strategie lze využít v případě, že se 
overturismus v destinaci projevuje?
Na základě rešerše literatury bylo vytipováno 8 
druhů strategií:

B – Motivační opatření
• S3 - Zavedení turistické daně nebo poplatku

• S4 - Posílení turistické infrastruktury

• S5 - Vhodné oddělení funkcí

• S6 - Podpora udržitelného cestovního ruchu

• S7 - Podpora cestování mimo sezónu

• S8 - Propagace alternativních destinací



Aplikace postupu na turistický region Jizerské 
hory (1/2)

Strategie Klíčové postupy Popis potenciální aplikace

S1 Kvóty pro vstup/vjezd Celoplošně neaplikovatelné, použitelné v případě turistických 
parkovišť v centrálních oblastech hor.

S2 Regulace ubytovacích 
kapacit

Není třeba aplikovat, negativní dopady působí spíše jednodenní 
návštěvníci při příjezdu do hor.

S3 Turistické poplatky Využitelné v případě turistických parkovišť, zvýšení poplatků za 
ubytování by bylo naopak kontraproduktivní.

S4 Posílení turistické 
infrastruktury

Rozšíření ploch parkovišť, zvýšení počtu spojů veřejné dopravy, 
zavedení turistických linek spojujících východiště turistických tras, 
zavedení online rezervačního systému na parkování v případě 
parkovišť v centrálních oblastech hor.



Aplikace postupu na turistický region Jizerské 
hory (2/2)

Strategie Klíčové postupy Popis potenciální aplikace

S5 Oddělení funkcí Rozšíření kapacit parkovišť vně zástavby obcí by snížilo dopravní zátěž 
na centra obcí.

S6 Udržitelný cestovní ruch Důraz by měl být kladem na větší využívání veřejné dopravy, kdy by 
návštěvníci měli nechávat svá vozidla na záchytných parkovištích na 
krajích měst a odtud se dopravovat veřejnou dopravou.

S7 Podpora mimosezóny V případě lyžování neaplikovatelné, v letní sezóně pak overturismus 
prakticky nevzniká.

S8 Propagace alternativních 
destinací

V rámci turistického regionu prakticky není možné přesměrovat tok 
turistů z nejnavštěvovanějších míst, jako je Bedřichov, na jiná vhodnější 
místa, neboť v nich není dostatečná turistická infrastruktura. V případě 
přesměrování turistů do jiných regionů pak narážíme na to, že dostatek 
sněhové pokrývky bývá jen v jiných, také velmi navštěvovaných 
regionech (Krkonoše apod.).



Klíčové principy výsledné strategie

• Zaměření se konkrétní projevy overturismu => největší komplikace vznikají 
při příjezdu návštěvníků do hor, kdy na příjezdových komunikacích vznikají 
dopravní kongesce a v cílových destinacích problémy s parkováním

• Rozšíření ploch parkovišť mimo zastavěné oblasti – ideálně u významných 
křižovatek na turistických stezkách

• Záchytné parkoviště na okraji Jizerských hor v dobré dostupnosti z 
rychlostní komunikace - do hor turisty odveze turistickým autobusem

• Nabídka parkování přímo v horách by měla fungovat na základě 
rezervačního systému, nikoli podle pravidla „kdo dřív přijede…“

• Chceš zaparkovat co nejblíže? Více zaplať! => nejlepší motivace návštěvníka 
je finanční motivace



Co naopak nefunguje?

• Demarketing 
• Oblíbené destinace se propagují „samy“

• Pokud v propagačních materiálech chybí známé destinace, návštěvníci jim 
nedůvěřují 

• Cedule upozorňující na zákazy a regulace
• Při zavádění určitého pravidla je třeba myslet na to, aby bylo vynutitelné

• Nejlepší regulací je samotná fyzická podoba turistické infrastruktury

• Přístup „není-li infrastruktura, nejsou ani návštěvníci“



Lze overturismu předcházet?

• Ano! Dobrým plánováním. Je třeba:
• Sledovat vývoj počtu návštěvníků ve Vaší destinaci a 

předvídat budoucí vývoj.

• Mít jasnou vizi, jak má destinace v budoucnu vypadat.

• Mít strategii, jak tohoto stavu dosáhnout. Strategie by 
měla být výsledkem dohody všech místních aktérů.

• Mít plán rozvoje a údržby turistické infrastruktury.

• Spolupracovat na úrovni turistických oblastí (solidarita 
mezi obcemi).

• Cestovní ruch zohlednit při územním plánování.



Lze overturismu předcházet?

• Dlouhodobé procesy:
• Vzdělávání (zodpovědnost a udržitelnost 

při cestování)

• Kultivace chování společnosti 
(alkoholismus aj.)

• Vytváření image destinace – vyváženě 
prezentovat jednotlivé turistické cíle

• Vytváření infrastruktury odpovídající 
potřebám návštěvníků (hezké selfie)

• Vytváření infrastruktury regulující 
chování návštěvníků



Křest brožury pro obce



Diskuse k tématu

Zdroj: Forbes.com


